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 Úvod

Dvoutaktní motor má již po dlouhou dobu širokou sféru použití, avšak za posledních 20

let nezaznamenal žádný zásadní vývoj. Téměř vždy se jedná o velmi podobnou

konstrukci, kdy dochází pouze k drobným změnám, které však nepřináší až tak

významné výsledky. Přitom již máme dostupné technologie, které by mohli zvýšit

efektivitu zároveň se snížením ekologického dopadu tohoto motoru a tím i rozšít pole

působnosti.

Cílem této práce je zjistit jakým způsobem lze zvýšit užitnou hodnotu spalovacího

dvoutaktního zážehového motoru a ověřit možnost aplikace moderních technologií jako

je přímé vstřikování paliva do spalovací komory spolu s odděleným mazáním, které

přináší řadu výhod. Dále bylo cílem navrhnout a použít elektronické řízení za pomocí

mikroprocesoru pro správnou funkci a chod motoru. Jako výsledek práce jsme chtěli

získat prototyp, který by za použití již existujících komponentů a následnou aplikaci výše

zmíněných technologií vykazoval lepší vlastnosti než původní motor.

8

Dvoutaktní motor

Historie samotného dvoutaktního motoru sahá až do 19. století kdy došlo ke

zkonstruování prvního motoru skotským inženýrem Dugaldem Clerkem [1]. V principu

se jednalo o stále stejnou konstrukci, která se používá dodnes. Dvoutaktní motor

využívá ke své činnosti směs

vzduchu a paliva. Palivo je

obvykle v tekuté formě a bývá

smícháno spolu s olejem

určeným k mazání všech

mechanicky namáhaných částí

uvnitř motoru. Následně je tato

směs vzduchu, paliva a oleje

nasávána do prostoru klikové

hřídele a poté přepouštěna

pomocí kanálu ve válci motoru

do spalovacího prostoru, kde

dochází ke stlačování směsi,

zážehu a expanzi. Tento cyklus probíhá kontinuálně a to zároveň částečně

s následujícím (sání + stlačování a expanze + přepouštění + výfuk) cyklem dokud je do

motoru dodáváno palivo.

Tato konstrukce má jak své výhody, tak nevýhody. Mezi hlavní přednosti patří

jednoduchá konstrukce celého motoru (méně pohyblivých dílů) a s tím spojená nízká

váha. Zároveň díky kontinuálnosti celého spalovacího procesu nedochází k tzv.

„mrtvým“ fázím běhu, kdy motor místo výroby energie ji naopak spotřebovává kvůli

svému vlastnímu chodu. Dvoutaktní motor tak vykazuje vyšší výkon na objem

v porovnání s jinými (například čtyřtaktní motor) druhy spalovacích motorů. [2]

Obrázek 2.1: Konstrukce dvoutaktního motoru
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Bohužel však dvoutaktní motor má i svá stinná místa a to především po ekologické

stránce. To je dáno právě použitím ztrátového mazání, kdy při procesu spalování

dochází k zážehu paliva s olejem. Pokud by se podařilo podíl oleje ve směsi

minimalizovat, či naprosto eliminovat došlo by tak k odstranění jedné z hlavních

nevýhod proč tento motor nepoužívat. Jako další nevýhoda bývá uváděna nestabilita

chodu motoru, která má však mnohdy za příčinu nedokonalou přípravu směsi paliva.

Dvoutaktní motor se používá hlavně tam, kde je požadován vysoký výkon a malá

hmotnost. Jedná se tedy například o zahradní techniku jako motorové pily či

křovinořezy. Zde právě díky nízké váze je možné tuto techniku bez větších obtíží

přenášet a přitom mít stále výkon, který několikanásobně zvýší efektivitu práce.

Obrázek 2.2: Křovinořez Husquarna 327 LDx

Dalším neméně významným odvětvím jsou dopravní prostředky a

to především malé městské skútry, enduro a motokros motocykly,

mopedy či motorové koloběžky. U všech těchto prostředků byl

dvoutaktní motor zvolen právě kvůli vysokému výkonu na objem a

malé hmotnosti což usnadňuje celkově manipulaci s prostředkem

a ulehčuje jízdu například ve zúžených uličkách. Pro příklad uvedu,

že u běžného dvoutaktního motoru o objemu 125 kubických

centimetrů lze očekávat výkon až 25kW, zatímco u čtyřtaktního se

pohybuje pouze okolo 14kW.
Obrázek 2.3: Skútr Vespa 50
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 Přímé vstřikování paliva

3.1. Popis

Přímé vstřikování je technologie, umožňující dopravení paliva přímo do spalovací

komory za pomoci vysokého tlaku. Tento systém byl poprvé použit v 60. letech 20.

století a původně využíván hlavně pro zvýšení výkonu motoru oproti karburátorové

verzi, jelikož umožňuje přesnější dávkování paliva. Ovšem s vývojem elektronických

řídicích systémů dostala i tato technologie nový rozměr a to především jako možnost

pro úsporu paliva. Díky tomu, že je možné dávkovat v libovolný okamžik téměř libovolné

množství paliva, se otevírají široké možnosti jak zvýšit účinnost motoru v závislosti na

jeho momentálním stavu (otáčky, zatížení, teplota atp.).

3.2. Vstřikovač

Kompletní systém přímého vstřikování se sestává z několika

klíčových komponentů. Jako první a jeden ze dvou

nejdůležitějších dílů je palivový vstřikovač. Jedná se o

součástku obvykle válcovitého tvaru, která má za úkol rychle

a přesně dávkovat palivo a zároveň jej co nejlépe rozprášit

na jemnou mlhu. V praxi se setkáme se dvěma typy

vstřikovačů. První, konstrukčně starší typ je solenoidový, kde

nalezneme jako způsob dávkování paliva jehlový ventil, který

je ovládán elektromagnetickou cívkou. Tento systém má

výhodu především v jednodušším ovládání samotného

vstřikovače, jelikož obvykle pracuje přímo s palubním

napětím vozidla a má pouze dva stavy (zavřeno/otevřeno).

Obrázek 3.1: Průřez solenoidovým vstřikovačem
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Druhý typ je piezoelektrický, kde princip vstřikovače zůstává

zachován, avšak místo elektromagnetické cívky je zde použito

velké množství piezoelementů, které jsou spojené do jedné dlouhé

tyčinky. Díky tomu má tento vstřikovač rychlejší reakční čas, což

může umožnit například vícenásobné vstřikování během jednoho

cyklu a především je schopný se otevřít jen částečně a tím

dávkovat menší množství paliva za stejný čas. Nevýhodou naopak

jsou větší rozměry dané soustavou piezoelemetů, které zabírají

značnou část vstřikovače.

3.3. Vstřikovací čerpadlo

Jako druhá důležitá součást celého vstřikovacího systému je

vysokotlaká pumpa či čerpadlo (v závislosti na principu). Úkolem

čerpadla je palivo, které je dodáváno nejčastěji pomocí podávacího

čerpadla, stlačit na vysoký tlak a následně jej dopravit ke

vstřikovači. Rozlišujeme na hlavní dva typy čerpadel a to rotační a pístové. V rotačním

čerpadle je válcovitá komora, v níž je excentricky umístěn válec s lamelami. Tyto lamely

jsou odstředivou sílou vytlačovány ke stranám a tím dochází utěsnění. Následně rotací

a excentrickým umístěním dochází k zasouvání lamely a tím i ke stlačování až

k výstupnímu otvoru.

Druhým typem je pístová pumpa. Zde je palivo nasáváno přes jednocestný ventil do

válce čerpadla, kde je následně pístem vytlačováno přes druhý jednocestný ventil ven.

Obrázek 3.2: Průřez piezo vstřikovačem
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Obrázek 3.3: Průřez rotačním čerpadlem

Obrázek 3.4: Průřez pístovou pumpou
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3.4. Ostatní součásti

Další nedílnou součástí celého systému je regulátor tlaku paliva. Ten má za úkol zajistit

stabilitu tlaku pro bezchybnou funkčnost systému. Lze ho řešit buď mechanicky, kdy

dochází při překročení tlaku ke vracení paliva obtokovým ventilem zpět do systému či

elektronicky, kde je tlak paliva monitorován senzorem a při změně tlaku dojde buď

k úpravě otáček čerpadla, nebo otevření elektronického ventilu k uvolnění přebytečného

tlaku.

Aby vše správně fungovalo, musí být celý systém řízen bezchybně a to obvykle pomocí

elektronického řídicího systému, který je popsán v následující kapitole.
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 Elektronické řízení motoru

Elektronická řídící jednotka (ECU – Engine control unit) přijímá informace ze senzorů

v motoru a následně na jejich základě vydává signály k provedení konkrétních činností.

V závislosti na složitosti celého řídícího systémů může jednotka vykonávat pouze

několik základních úkonů (řízení vstřikování, zapalování) či naopak ovládat všechny


[…]


// Kalibrace
int nullV = (350/1000);
int maxV = (900/1000);
// Deklarace
int i = 0;
int x = 0;
int o = 0;
int p = 0;
int ADCA = 0;
// Hlavni program

for(;;)
{
AdcaRegs.ADCSOCFRC1.all = 0x0003;
while(AdcaRegs.ADCINTFLG.bit.ADCINT1 == 0);
AdcaRegs.ADCINTFLGCLR.bit.ADCINT1 = 1;
ADCA = AdcaResultRegs.ADCRESULT0;
if (ADCA<680) { p=0.5; }
else if((ADCA>680) && (ADCA<740){ p=0.7;}
else if((ADCA>740) && (ADCA<790){ p=0.8;}
else if(ADCA>790) { p=0.9;}
else { p=1;}
i = GPIO_ReadPin(60);
x = (1000*1+(1000*(((ADCA-nullV)/maxV)*4*p)));

if( i==0 ){
GPIO_WritePin(49,1);
DELAY_US(x);
GPIO_WritePin(49,0);
o++;
}
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if( o==25 ){
GPIO_WritePin(51,1);
DELAY_US(1000*10);
GPIO_WritePin(51,0);
o=0; }
}
}
}
//------------------------------------------------------------------------------- //
// Pomocne podprogramy //
//------------------------------------------------------------------------------- //
void Kontrol(void){
//kontrola vstriku

for(int i=0;i=3;i++){
GPIO_WritePin(49, 1);
DELAY_US(5000);
GPIO_WritePin(49, 0);
DELAY_US(5000);
}
//kontrola olej. pumpy

for(int i=0;i=2;i++){
GPIO_WritePin(51, 1);
DELAY_US(1000*50);
GPIO_WritePin(51, 0);
DELAY_US(1000*50);
}

//kontrola paliv. pumpy
GPIO_WritePin(53, 1);
DELAY_US(1000*1000);
GPIO_WritePin(53,0);
}
void NastADC(void)
{
//konfigurace a zapnuti ADC prevodniku
EALLOW;
AdcaRegs.ADCCTL2.bit.PRESCALE = 6;
AdcSetMode(ADC_ADCA, ADC_RESOLUTION_12BIT, ADC_SIGNALMODE_SINGLE);
AdcaRegs.ADCCTL1.bit.INTPULSEPOS = 1;
AdcaRegs.ADCCTL1.bit.ADCPWDNZ = 1;
DELAY_US(1000);
EDIS;
}

void ADCSoft(void)
{

30

//nastaveni ADC prevodu
Uint16 acqps;
if(ADC_RESOLUTION_12BIT == AdcaRegs.ADCCTL2.bit.RESOLUTION){
acqps = 14;
}
else {
acqps = 63;
}

//ADC pro ADCA A0
EALLOW;
AdcaRegs.ADCSOC0CTL.bit.CHSEL = 0;
AdcaRegs.ADCSOC0CTL.bit.ACQPS = acqps;
AdcaRegs.ADCINTSEL1N2.bit.INT1SEL = 1;
AdcaRegs.ADCINTSEL1N2.bit.INT1E = 1;
AdcaRegs.ADCINTFLGCLR.bit.ADCINT1 = 1;
}
//------------------------------------------------------------------------------- //
// KONEC PROGRAMU //
//------------------------------------------------------------------------------- //

Obrázek 5.11: Mapa vstřikovače

Na obrázku 5.11 je zobrazen výsledný průběh dávkování paliva v závislosti na velikosti

otevření škrtící klapky. Motor byl provozován v režimu s konstantní zátěží, proto s ní

nebylo v tomto případě nutné počítat.
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 Závěr

Tento projekt mi přinesl spoustu nových informací a zkušeností z oblasti elektroniky,

mechaniky a programování, a to především kvůli tomu, že během řešení této práce jsem

musel čelit nejen úskalím, které byly zřejmé hned na počátku práce ale i všem dalším,

které se během této práce vyskytly. Jako cíl jsme si vytyčili přestavět dvoutaktní motor

na přímé vstřikování, které by umožňovalo použití odděleného mazání motoru a tím i

snížit ekologický dopad. Tato přestavba vyžadovala kompletní návrh nového palivového

i mazacího systému a v neposlední řadě použití elektronického řízení ovládaného

pomocí mikroprocesoru.

Po dokončení návrhu a realizace prototypu se vyskytly v průběhu oživování různorodé

problémy například s nastavením správného množství dávky paliva na volnoběžné

otáčky a následně i pro různé natočení klapky. Nakonec se však podařilo tyto problémy

úspěšně vyřešit a jako výsledek práce máme funkční prototyp, který je sice stále mazán

ztrátově, nicméně množství spáleného oleje se podařilo redukovat.

Pokud jde o další vývoj v tomto směru či přímo na této práci, jsou zde velmi široké

možnosti, které by bylo škoda nevyužít. Konkrétně ve snaze naprosto oddělit mazání

od spalování, mám v plánu zcela vypustit přepouštěcí fázi motoru a nahradit jí použitím

stlačeného vzduchu přímo vedeného do válce opět spolu s přímým vstřikováním. Jak

jsem již zjistil, tento nápad není sice ojedinělý avšak dohledat se funkčního motoru nebo

jen prototypu je nemožné. Dále použití sofistikovanější řídící jednotky by umožnilo mít

ještě větší kontrolu nad dalšími částmi motoru (například časování zapalování, klapka

ovládaná servomotorem, snímání zatížení a tím širší úprava dávky paliva atp.) Z mého

pohledu je to tak výzva, kterou je třeba zkusit i za cenu, že nebude mít očekávaný

výsledek. Pokud se však podaří tuto ideji realizovat, myslím, že se bude jednat o velmi

zásadní pokrok z hlediska ekologie a efektivity dvoutaktního spalovacího motoru.
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Příloha A

Výkres příruby vstřikovače Bosch EV14

Výkres vložky vstřikovače Bosch EV14