## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení a přímé vstřikování dvoutaktního motoru
Jméno autora: Martin Stehlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT v Praze, Katedra telekomunikační techniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Očekával jsem, že i generování zapalovací jiskry bude řízeno programově.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
nemám

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 16.6.2016

Podpis: